Spera et gaude, gaude et dilige, anima mea. Ipse quem tu dubitando desiderabas exauditorum, ipse tibi parat intercessorem. Mendicando obsecrabas per alium, quia per te²⁰⁰⁷ ad ipsum non confidebas; et ecce accurrit ille, et peroravit ubi²⁰⁰⁸ tu deficiebas²⁰⁰⁹. O bonitas, o pietas, o amator! Ecce quantum tibi ostendit quia te diligit; et quantum te accendit, ut illum diligas. Insta ergo, et spera, non de te, sed de illo; quia exaudiet desiderium tuum, qui sic consummat orationem tuam. *Cor meum, et caro mea*, exsultate in illum (Psal. lxxxiii, 3), et diligite illum, et omnia quæ intra me sunt (Psal. cii, 1), benedicite illum. Amen.

293 ORATIO LXIX [ol. LXVII] 2010

AD SANCTUM STEPHANUM.

Cum retractatione charitatis, et obdormitionis ejusdem.

Sancto Stephane, beate Stephane, benigne Stephane, fortis miles Dei, primus in beato agmine martyrum Dei, potens princeps, unus de magnis principibus cæli; didici, Domine, et credidi, et gaudens amplector quod adhuc in terris positus tanta sanctitatis luce splenduidisti, ut venerabilis vultus tuus angelica dignitate fulgeret; quod tanta cordis munditia nituisti, ut beati oculi tui Deum in

VARIE LECTIONES.

¹⁹⁹⁰ Ut et me *ms. Thu. et Flor.* ut diligat et me ¹⁹⁹¹ Excuset *ms. Excusa* ¹⁹⁹² Inter vos, *ms. Vict. Val-luc. et Flor.* intra nos ¹⁹⁹³ Inter nos *ms. Vict. Val-luc. et Flor.* intra nos ¹⁹⁹⁴ Fratrem suum *ms. Vict. et Flor. omit. suum* ¹⁹⁹⁵ Vid. tantam *ms. Corb. Val-luc. et Flor.* viderit animam ¹⁹⁹⁶ Multa magis *ms. multa magis* ¹⁹⁹⁷ Percipere *ms. Vict. et Val-luc.* præcipere ¹⁹⁹⁸ Diligendi Domini *ms. diligendi Deum* ¹⁹⁹⁹ Diligendi proximi a Deo *ms. diligendi a Deo* ²⁰⁰⁰ Visio tua... visio tua *ms. jussio tua... jussio tua* ²⁰⁰¹ Vides et scis, vide ut sciam, vides et scis necessitatem *ms. Vict. 3. Val-luc et Flor.* vides et scis necessitatem ²⁰⁰² Vide, vide me *ms. Bec.* vides, vides me ²⁰⁰³ Concedo Domine *ms. Vict.* concede, Domine ²⁰⁰⁴ Bone Domine responde *ms. Bone* responde ²⁰⁰⁵ Humanum respondet *ms. Vict.* humanum respondit ²⁰⁰⁶ Orationem meam *ms. Vict.* rationem meam ²⁰⁰⁷ Qui per te *ms.* quia per te ²⁰⁰⁸ Peroravit ubi *ms. Carth.* perorabis ubi ²⁰⁰⁹ Tu confidebas *ms. tu* deficiebas ²⁰¹⁰ Collata est cum *ms. Vict. KK. 16. Thu. 264. Bec. O. Corb. 160. San-Ger. 545. Carthus. a Porta. Val-luc. et Flor.* Ad beatum Stephanum, cum retractatione charitatis et obdormitionis ejusdem. *ms.* Ad sanctum Stephanum, protomartyrem

gloria sua viderent; quod tanta charitatis ³⁰¹¹ pietate arsisisti, ut pium os tuum pie pro impiis te perimentibus oraret. Sic fuit, bone Stephane, sic fuit. Sic gaudeo fuisse ³⁰¹²; et sic gaudeo, lætor, et exulto me cognovisse. Quippe metuens justi judicis districtam sententiam, metuens, inquam, ego peccator et reus, meritam pœnam, opus habeo adjutore, et dulce et tutum habeo te mittere intercessorem, ut places ³⁰¹³ mihi omnipotentem amicum tuum, Dominum et Creatorem meum et tuum. Scio enim, domine, et certus sum ex magnis meritis tuis quia potes; confido ex copiosa charitate quia voles; spero ex immensa misericordia judicis quia non negabit. Anxius itaque et tremens refugit ad te male conscius sibi peccator.

Vide ergo, pie Stephane, angustiam meam, et dilata super eam ³⁰¹⁴ charitatem tuam. Ecce enim astat reus ante tremendum judicem. Accusatur multis et magnis offensis. Convincitur teste propria conscientia, et testibus oculis ipsius judicis. Bona non egit, quæ male actis compenset. Nullum familiarem judicis aliquo præterito obsequio meruit intercessorem, omnes offendendo meruit accusatores. Judex terribiliter districtus, intolerabiliter severus, immoderate offensus, vehementer iratus. Sententia ejus semel prolata immutabilis, carcer irremediabilis apertus. In carcere tormenta immania disposita, tortores parati, ut, data sententia, damnatum ad tormenta rapiant. Tormenta sine fine, sine intervallo, sine temperamento, tortores horribiles, qui nusquam lassescunt, qui nunquam miserentur. Timor reum turbat, conscientia confundit, cogitationes increpant, fugere non licet. Sic stat suspensus ad gravissimam sententiam. Ecce miserum in angusto periculo, in periculosa angustia. Ecce hominem indigentem festino auxilio. Ubi nunc est? Nunc subveniat, qui sub pressura lapidum misertus est se lapidantium. Nunc oret ³⁰¹⁵ pro eo, qui apud eundem judicem exstitit pro suis homicidis orator. Stephane, Stephane, et vere Stephane, quia vere coronate. Stephane, inquam, Stephane, en locus pietatis, en tempus misericordiæ ³⁰¹⁶, en utique occasio exhibendæ charitatis. In hoc namque periculo incesanter, nisi quia non semper ³⁰¹⁷ hoc cogito; et tunc minor et miserabilior, cum oblivisci possum. Semper enim videt me Deus, et peccata mea; semper minatur districta justitia ejus peccatrici animæ meæ.

A Semper infernus apertus, et tormenta ejus parata, semper invisibiles insidiatores parati, ut illuc ³⁰¹⁸ rapiant miseram animam.

Sic sum positus, cum vigilo; sic sum cum dormio, sic sum cum rideo; sic sum cum joco; sic sum cum superbio, cum detraho; sic cum irascor, cum me vindico; sic sic sum cum deliciis corporis miserabiliter amplector. Denique sic sum semper et ubique. Accelera ergo, pie, precor, accelera antequam damner, antequam me rapiant tortores, hostes humani generis, priusquam me absorbeat carcer infernalis, priusquam me consumant tormenta gehennæ.

Sed o vos, o vos, peccata ³⁰¹⁹ mea, magna estis nimis, multa estis nimis, ut merito negetur animæ meæ venia vestra. Scio: etiam certa, ita est ³⁰²⁰, confiteor, ita est. Sed quanto gravior mea infelicitas, quanto angustior mea necessitas; tanto mirabilior erit pietas indulgentioris, tanto major apparebit apud indulgentem gratia intercessoris. Scio satis, Domine, dilecte Dei Stephane, quia cum Deum offendi, te quoque et omnes sanctos ejus offendi. Verum tanta est necessitas mea ³⁰²¹, ut cogat me poscere subsidium etiam ab iis a quibus merui supplicium. Et tantum repleti estis tu et alij sancti illo copioso, illo inestimabili fonte pietatis, ut delectet vos etiam eos pie liberare, quos juste potestis damnare ³⁰²². Magna sunt, magne ³⁰²³ Stephane, magna sunt merita tua, ut sufficere possint tibi et mihi; et si prosunt mihi, nihil tibi minuatur. Ecce coram Deo, et coram te, beate Stephane, sunt cuncta peccata mea, quæ terriant, quæ sollicitant, quæ gravant animam meam. Dic ergo, o pie, piissimo et dilectissimo dilectori ³⁰²⁴ tuo, dic, Domine, ne statuas illi hæc peccata ³⁰²⁵ (Act. vii, 59). Dic, inquam, pro egeno tibi supplicante, quod dixisti pro populo te trucidante. Dicat tantum pia charitas tua; et certus sum quia remittet benignissimus Deus cuncta mala mea. Ipse enim est misericors et Creator meus, ego miser et opus ejus, tu dilectus amicus ejus qui est benedictus in sæcula. Amen ³⁰²⁶